
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08.07.2024                                                                                            № 939
г. Тотьма

Об оказании содействия
избирательным комиссиям 

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в  референдуме  граждан 
Российской Федерации» и в целях оказания содействия избирательным комиссиям в 
организации подготовки и проведения выборов Губернатора Вологодской области, 
назначенных на 8 сентября 2024 года, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  М.А.Рычковой,  заместителю  главы  Тотемского  муниципального  округа, 
управляющему делами администрации округа:

1.1.  Организовать  работу  по  обеспечению  избирательных  комиссий  всех 
уровней  устойчивой  телефонной  связью,  в  том  числе  для  бесперебойного 
функционирования  фрагмента  Государственной  автоматизированной  системы 
Российской Федерации «Выборы» (ГАС «Выборы»), электроэнергией, средствами 
противопожарной безопасности.

1.2. Обеспечить контроль:
- за содержанием дорог в проезжем состоянии;
- за бесперебойной работой пассажирского автотранспорта в дни голосования. 
1.3.  Предоставить  на  безвозмездной  основе  средства  связи,  техническое 

оборудование, транспорт, служебные кабинеты в здании администрации округа для 
организации  деятельности  территориальной  избирательной  комиссии  Тотемского 
муниципального округа.

1.4.  Оказать  содействие  в  решении  вопроса  о  предоставлении  на 
безвозмездной основе помещений для работы участковых избирательных комиссий, 
хранения  избирательной  документации,  транспортных  средств,  средств  связи  и 
технического оборудования.

1.5.  Обеспечить подготовку и принятие муниципальных правовых актов по 
вопросам  организации  выборов,  входящим  в  компетенцию  органов  местного 
самоуправления округа, в сроки, установленные действующим законодательством о 
выборах.



1.6.  Оказать  содействие  территориальной  избирательной   комиссии 
Тотемского муниципального  округа в организации учебных семинаров участковых 
избирательных комиссий.

1.7.  Обеспечить  в  дни голосования  6,  7,  8  сентября 2024  года  дежурство 
работников администрации округа, служебного автотранспорта.

1.8. Обеспечить представление в территориальную избирательную комиссию, 
участковые избирательные комиссии сведений для составления и уточнения списков 
избирателей.

1.9.  Обеспечить  опубликование  списков  избирательных  участков  в 
приложении к газете «Тотемские вести» не позднее 29 июля 2024 года.

1.10. Обеспечить принятие постановления о выделении специальных мест для 
размещения печатных агитационных материалов по предложению территориальной 
избирательной  комиссии  Тотемского  муниципального  округа до  08  августа 2024 
года.

1.11. Разработать план организационно-технических мероприятий, связанный 
с подготовкой и проведением выборов и обеспечить его выполнение.

1.12. Обеспечить своевременную передачу Управлению Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по  Вологодской  области  сведений  о  периодических  печатных  изданиях, 
учредителями  которых  на  день  официального  опубликования  решения  о 
назначениях выборов являются органы местного самоуправления округа.

1.13.  Обеспечить  выделение  автобусов  для  организации  голосования 
избирателей  на  период  эвакуации  граждан  из  помещений,  где  расположен 
избирательный участок.

2.  А.Н.  Третьякову,  начальнику  управления  социально-экономического 
развития администрации округа обеспечить торговое обслуживание на  территориях 
избирательных участков в дни голосования.

3.  И.Г.  Сергеевой  ,  начальнику  отдела  культуры  администрации  округа 
обеспечить  атмосферу  праздника  на  избирательных  участках,  с  музыкальным 
сопровождением в дни голосования; проведение культурно-массовых  мероприятий 
в дни голосования.

4. Рекомендовать начальнику ОМВД России «Тотемский»:
4.1.  Оказывать  содействие  избирательным  комиссиям  в  обеспечении 

избирательных  прав  граждан  Российской  Федерации  при  голосовании 
подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений граждан, находящихся в 
местах содержания под стражей.

4.2.  Обеспечить  охрану  помещений  избирательных  участков,  выборной 
документации накануне дней голосования и порядок на них  6, 7, 8 сентября  2024 
года.

4.3. Обеспечить сопровождение членов участковых избирательных комиссий 
с  выборной  документацией  после  окончания   голосования  в  территориальную 
избирательную комиссию.

5.  Рекомендовать  и.о.  главного врача  БУЗ ВО «Тотемская  ЦРБ»  И.Н.  Бэст 
оказывать содействие избирательным комиссиям в обеспечении избирательных прав 
граждан, находящихся в стационарном отделении БУЗ ВО «Тотемская ЦРБ».



6. Рекомендовать АНО «Редакция газеты «Тотемские вести» (З.Н. Коротина) 
предоставлять  избирательным  комиссиям  возможность  размещения  печатного 
материала  для  информирования  избирателей  в  порядке,  установленном 
действующим законодательством о выборах.

7. Рекомендовать начальникам территориальных управлений администрации 
округа:

7.1. Оказать содействие по вопросу предоставления на безвозмездной основе 
помещений  для  работы  участковых  избирательных  комиссий,  хранению 
избирательной документации, транспортных средств, средств связи и технического 
оборудования.

7.2.  Предусмотреть  резервные  помещения  для  размещения  избирательных 
участков  на  случай  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,  проконтролировать 
обеспечение избирательных участков первичными средствами пожаротушения.

8. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин


